Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 2. Super Cathedram. Licet omnes nos creauerit Deus quoad naturam æquales, disposuit tamen superiorum, & inferiorum inæqualitatem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

rit in Pharisæis tritum permixtum paleæ. O que paleæ hypocrites, vanæ gloria, fratres, ambitionis! O quale tritum doctrina, dignitatis, verbi Dei! hoc enim tritico Ecclesia sufficientatur. Apage, paleæ in ignem æternæ condemnations; eorum opera ne imitemini, paleæ enim sunt, quæ ignis comburunt infernali: remaneat legis, doctrina, dignitatis frumentum in animæ tue horrea congregandum: si enim eorum vita reprobæ, doctrina tamen proba, & admittenda. Si eorum opera, opera sunt Satanae, leges atamen sunt diuinae; si in se ipsi sunt demones, in persona tamen quam referunt, sunt Malachi Angeli, ex quorum ore lex audienda: *Legem regiunt ex ore eius: quia Angelus Domini exercitum est.* Omnis necessaria nobis erat hæc in M. iusti. (iuste. D. Chrysost.) nobisque tam strictè à Christo precipienda: si etenim etiam modo contumissi superiores, coruicij mandata poccipendis: quia sic non vniunt, vt debent, quid agere, si tibi eos irridendi, contumacique dedillexit ipse facultatem? quam paucos ingens, qui eorum voluissent obedire mandatis? Quibus non superioribus consummatis repugnat inferioris? Ut igitur hoc nequam fiat, tam stricto nos Christus obligat præcepto, quod modo declaramus.

S. 2. Super Cathedram. Licet omnes nos creaverit Deus quod naturam aequales, dispossuit tamen superiorum, & inferiorum inaequalitatem.

Supponit hic Christus primum esse in Republica cœd. nem superiorum, & inferiorum, ac requiri, vt si qui iudeant, qui ordinent, qui statuant, & qui dictis obediunt, statuque perficiant. D. Theodoreus Episcopus Cyri in Syria (qui à lexemptis Episcopis in Concilio Calcedonensi proclamatus fuit: *Catholicus & Ordo Presi. Iohannes Ecl. sis Pastor & Doctor.*) contendit, refutare quedam errorum à Genitibus introductum: qui considerantes magnas confusiones, deordinationes ac ineptias, quibus totus mundus perturbatur, euulgarunt, Deum nullum mundi huius habere prouidentiam, ac sollicitudinem, nec eum gubernare, ac diriger, sed quod nos domineris, vt quisque quidquid vellet aut posset operaretur. Quia vero hunc errorum decem adstruebat argumentis, decem quoque conscripsit tractatus subtilissimos, in quibus eadem in illos retrosq; arguunt, ac proprio mur-

exem-

trone confudit inimicos: ex eorum rationibus

Catholiceam probat veritatem, Deum esse su-

prenum mundi gubernatorem, quiq; que-

in eo sunt, cuncta disponit, infinita sua fa-

pientia cuncta constituens, & magnâ permit-

teis prouidentia. Tactatu vero septimo, seg-

undum proponit, refutatque rationem, quæ Gen-

tilem mouebatur, vt Dei prouidentiam mundi

que negarent directionem: interbatur autem haec

ratio illo discrimine quod in mundo notamus:

inter homines: quidam etenim sunt Domini,

seri alii: quidam superiores, inferiores alii:

quidam præcipientes, alijs obiequentes. Quis hos

inter se dicereuit? Nos omnes Dominus q; oad-

naturam condidit aequales, uno omni es nascimur

modo, uno & morimur, cur non eodem igitur

modo vivimus? Nos omnes ex eodem produxit-

parente Adam, sicutem dotatos qualitatibus, ita

vt, formato primo homine, cum ei mulierem

in adiutorium ad humanæ generis propagatio-

nem veller creare, illam non ex alio luto, vt

est, formant, ne qua prætentio orietur, si

in eum ilud nobilis fuisset, quæ illud, de quo

formatus fuit Adam, sed eam ex ipso Adam adi-

cavit: sed ne de capite, quod certe in mem-

bris eminet, nec de pedibus, ceteris in corporibus,

sed de costa lateris, vt in omnibus ei similiis esse

videtur.

Si igitur nos Deus aequales considererit, unde

prodito potest tanta inaequalitas, vt sint aliqui

Dominii, alii servi, quidam imparent, putant,

carceribus mancipent, alii vero obediant, in-

vincula coniunctione, puniantur? Hoc (assevera-

bant illi) inde ortum est: quia Deus manus à

mundi regimine subtraxit, sic vt qui potest, præ-

ualeat, imperet ceteris, puniatque reliquos.

Exemplo patet, inquit, in Neiroth Domini-

go, post diluvium: vt enim erat gigas fortissi-

mus, viribusque potentissimus. Scipionem Domini-

num extulit, ceterisque prefecit superiemur,

unde natum proverbiū: *Quasi N. mīrah robū.* *Gm. 100.*

Si venator eorum Domino. Idem obliteramus in g.

Monarchis ac Imperiis, quæ mundus habuit Ba-

bylonicum, Medorum, Periarum, Grecorum,

Romanorum, quæ vidit Daniel in figura sero-

Dam. 7. 24. *ciūm belliarum, quæ enim ceteris erat præ-*

rior, præualebat ac ventorum flantium, qui in-

ter se contendebant, ille vero se longius proten-

debat qui maiori buccas inflabat impetu, hodie

hic est. Dominus, at mane etatuo mancipium,

hodie throno residens regali canticis imperans

superbus, cras catenis vincitus, tertio car. c.e.

reclusus vile mancipium. Abundant similibus

HOMILIA DECIMAQUARTA DE OBEDIENTIA CATHEDRAE.

110- exemplis, tam sacrae, quam prophane historie : ex quo Deus mundum condidit. Clarus quoque est patet, (argumentantur illi) quia si ordo ille superius ad inferiores a Deo fuisse stabilius, semper essent superiores, qui sunt meliores, ingenii subtilius, vita magis exemplaris : cum Rex Republicæ non preficiat, nisi quos noverit esse regnum magis isteos. Hoc autem non sicut se habet quantum videtur occupare thronos, portare diademata, illos qui merentur crucem, carceres, servitutem : est contra subditos, reicos, qui ad regendas cathedralias sunt apicioes ac digniores. Quia de causa Salomon, licet cuncta censeret vanitatem, hoc tamen magis serio per-

Eccles. 10. pendit: Vidi seruus in equis, & principes ambulant super terram. Cum haec igitur ita sint, quis capiat, quod hunc Deus mundum modis adeo inconcium gubernet? Responde illis Thodoret. in illos hanc retorquens rationem, ex eadem probans contrarium. Omnes consentiunt, quod Deus cunctos quoad parentes & naturam creaverit aequales, si vero illa in suo manet ordine ac statu, quo ex Dei manibus prolixi perfecta nec essent Domini, nec subditi, ut modo, nec qui notas condere leges, diuinis quippe regremur, & ratione, que iusto pondere cuncta moderaretur. Verumtamen per peccatum dissolutus est hic ordo, ita ut iustitia nobis deficit originalis, quae in homine, patrem inferiorem subdebet: superiori, superiori vero Deo, ratio permanens tenebris obscurata, orto illi prout potitus inversus, ratio oppressa, rebellis appetitus, & ad malum ab adolescentia inclinatus. Necesarium est, ut sit qui regat, gubernet cuncta, secundum instantem disponat rationem, malos puniat, bonos remuneratur, appetitumque etenac modulatorem perire timore, excitat ad bonum voluntatem propria spatio etentionis. Componit horologium congruum, si semper illo ordine, & conformitate volueretur, non esset necesse quemquam illud dirigere: verumtamen enim aliquando dissoluatur illa harmonia, rectoris requiritur industria, qui ut primum decet, illico totum dissoluit, rotis ponderis impetur ac gravitatem consequentibus. Composuit hoc Deus natura nostra horologium optimè dispositum: Fecit Deus hominem rectum. Per peccatum vero, dissoluebatur illa concupiscentia rotarum, quæ ductum sequi debet rationis ut rotam primam, se ipsam anteponit, ut totum gubernet horologium.

Eccles. 7. Rom. 7. 30. 33.

Hoc bene sentiebat, qui dicebat: Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis mea,

& capiuntam me in lege peccati, que est in mem-

bris meis. Quam dissolutum foret hoc mundi horologium, si non esset qui rotas componeret? Deinde: Quis domi quietus remanserit? Quis bona sua, obiecta immo & vitam tutus possideret? Quia ratione si affectu ne legibus Republica conservaretur, quibus illa dirigitur, ac sine superioribus, qui ad eorum observationem cogant inferiores. Ipse Deus (inquit Theodoret.) qui mundum condidit ex nihilo, decrevit: ad se conservationem, vi a superioribus regenter.

Hoc docuit Apostolus, sapientissimus illis verbis: Omnis anima potest in sublimioribus sub-Rom. 13. di a se, non est enim potestas, nisi a Deo: quia autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Omnes quotquot sunt: Omnis anima, suis substanti superioribus: mulier marito, filius Patri, Dominus fabulistis, factarius Ecclesiastico: ita ut, nullus sit in Republica, qui non hoc ordine, superioris, vel inferioris, Praelati, vel subditi comprehendatur, qui non vel praepiciat superior, vel obediens inferior. Omnis anima. Si queras, quis hoc statuerit, et cum omnes esse sunt in natura aequales, si non in hoc inaequales? Respondit ipse Deus. Non enim est potestas nisi a Deo. Nota cum S. Chrysostomus: quendam modum Apostoli: Non enim ait, quod non sit superior, aut Princeps, qui regne in hoc mundo, nisi a Deo constitutus; Non dicit: Omnes sunt Princeps a Deo constitutus est; multo quippe ita sunt a Deo non ordinati, sed a diabolo, vel mundo, vel carne, vel erro, vel negotiacionibus, vel diligentia, vel simonia: sed quod omnis potestas, hoc est, auctoritas qua eminent Principes ac Superioris, ut praepiciant, a Deo profutat, ut licet quis sit tam perius superior, qualem sciimus fuisse Pilatum, potestatem ramen haber deputet & a Deo: ita Christus Pilatus. Non haberes potestatem adversari me ullam, nisi tibi datum esset desuper: licet quoque tam sacrilegus sit Pontifex, ac Caiphas. Deus erit qui ore eius loqueretur, quando conciditur ut supremus superior. Sicut dicimus, quod omnibus potestas mariti in ordine ad vxorem sit a Deo, non quod Deus sit, qui omnia componit matrimonia singulisque exortibus suos distinet maritos, sed concecco, quod matrimonium sit, a Deo omnis eminat potestas seu virtus speciebus in ordine ad vxorem: Non est potestas nisi a Deo.

Tangit mea quidem sententia Apostolus, illud quod dixerat Dominus: Per me Reges regnant, Pro. 8. & Iugum conditores iusta de errant. Per me Principes imperant, & potentes discernunt institutionem. Quator species recente superiorum. Reges, Legislatores, Principes & potentes. Reges sunt, qui

qui in mundo non agnoscunt se perirem, quod ad temporalia, unde & vocantur supremi ac independentes Domini. Legislator sunt Senatores Reipublicæ, & Auditores Conciliorum: illi quippe sunt, per quos disponuntur & explicantur statuta. Principes sunt Protes, & gubernatores, qui præsidunt in particularibus rebus. Potentes sunt, quicunque alii ministri sunt superioribus, qui aliqua pellent in Republica auctoritate. In his omnis concluditur potestas. Et hæc omnis potestas, a Dens, a me dependet, omnes sunt mei substituti, a Rege viisque ad abiectionem apparitorum. Non est potestas nisi a Deo. Et consequenter nemo est, qui non sit substitutus suis superioribus, sic ut, nullus sit, qui non sit Deo subditus. Hoc est tam ne esset, ut sine illo mundus perderetur. Optime Spiritus sanctus: V. D. Chr. bi non est gub: natu: populus coruer: & doctis de. H. 6. ad clataruit a D. Chryl. humilitudinibus: Sicus si gu- pp. 3.5. bernatorum à naue separauerit, scapham submer- fisti, & si ducem ab exercitu abducas, vinctos ho- fibus tradisti milites, ita si principes in exercitu bus astutioris seris irrationalibus magis irrationa- blem agemus vitam, &c. Quod in dominis faciunt lignorum configurationes, hoc Principes in cito- libus, & sic ut illas substuleris, dissipari paries per se corrunt, sic etiam si ex mundo Principes tol- lis, & eorum metum, &c.

¶ 3. In omnibus lucet ordo superiorum & inferiorum. Sic quoque decretum est, in omnibus legibus, naturali, scripta, & Euangelio.

V Oluit habere Deus in mundo suos Vicarios, quæ ad regimen mundi, aliquos in spirituali, quoddam autem in temporali. Omnes hi communicata sibi a Deo vigent potestate, quæ de illo, ut primo principio ac origine derivatur, de uno ad alios, unde tanta est diversitas Præsidentium, sunt enim maiores, & minores, supre & subalterni. Et omnibus latius est manifestum (inquit Apostolus) ita hæc fieri debuisse, cum enim sit mundus Dei manuum opificium, ita illud facere oportet, ut qui amant etiam ordo certulique omnium concensus: *Quis autem sunt, a Deo ordinata sunt.* Non proculius Deus multitudinem sive ordine, hoc enim est quædam indecens confusio. *Multitudine sine ordine est confusa;* ut ait Philippi. Proinde quia inconveniens erat esse confusionem in iis rebus, quæ Deus crebat, in omnibus his admirabilem Hieron. Ep. de Lanzza Tem. II.

planè decrevit ordinem statutique concentum. Dedit mundo principium duo produceret genera creaturarum, viuum si rituale, corporale alterum: *Viramque in principio condidit creaturam;* spiritualem, & corporalem, ambas vero miro statuit ordine. Creaturas spirituales, Angelos dicimus quorum tantam creauit multitudinem, ut corum numerum velut innumerabilem habuerit, amicus ille Job: dum ait: *Nanquid est numerus Job. 25. militum eius.*

Ilos nihilominus tam congruo disposuit ordinem, ut aprior non possit confidetur: illos tamen in tres dispersit hyerarchias, & eorum unquamque in tres choros, ut simul nouem constituantur: quia vero tam apto sunt ordine distributi, Ordines nominantur. Suprema Hyerarchia est Seraphinorum, Cherubinorum: & Thronorum. Media complectitur Dominationes, Virtutes, ac Potestates. Infimam faciunt Principatus, Archangeli, Angeli. Et eò quod omnem superet intellectum hic ordo, Deus Job amico suo proposuit, quem comprehendere posset illam dispositionem tam numeris omnibus absolutam, qua ratione omnes illi spiritus sic miro ordine disponuntur, ut quidam sint superiores, alij inferiores, inter alios, quidam illuminant & non sint illuminati, alij sibi illuminati & non illuminant? Et quomodo via hyerarchia sit altera superior, si milites & singularium hyerarchiarum chorii ex superioribus & inferioribus constituantur, ita hocqua tanta perfectione, ut nulli sint scalarum gradus, nec illi quos Salomon throno suo regali compositi, nec illi quos viderat Iacob, ita ad perpendicularium circumnumque directi, ut duo non sint aequales, in eodem gradu sed omnes ita dis- tributi, ut quidam sint alijs superiores: *Nanquid Job c. 38.* *neisti ordinem celi & pones rationem eius in terra?* *33.* Idecirco communis ac frequentiori nomine in facies litteris vocantur exercitus, & ex tanta militum multitudine Deus dicitur. *Dominus exercitus:* nihil enim hic est, quod magis certam requirat dispositionem, quam militum exercitus, qui ordinatur, ac colliguntur ex superioribus, qui presunt & imperant, & inferioribus, qui sub sunt dicti que obediunt. Vides in his Imperatorem, Magistrum equitum, castrorum praefectum, praefectum vigilum, Tesserarii, Tribunum militum, Tribunum armamentarii, ordinum duorum signiferum, centurionem, &c. Hinc nata eorum spirituum ratio, a qua de celis electi fuerunt, & demones si nunc eo quod statutum sibi a Deo ordinem seruare, supremaque eius, cuius debebant, auctoritatem ac potestatem agnoscere